
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA, PAESAGGIO ED EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA

##numero_data## 
Oggetto: DGR n. 1269 del 09/08/2024 “Criteri e modalità per la concessione di contributi a favore 

dei Comuni marchigiani per attività di redazione, formazione e approvazione dei propri 
strumenti di pianificazione urbanistica generale ai sensi degli artt.14 e 15 della L.R. 19 
del 30 novembre 2023 (Norme della pianificazione per il governo del territorio)”. 
Concessione, impegno delle risorse e liquidazione dei contributi in favore degli Enti 
finanziabili, bilancio 2024/2026, annualità 2024 e 2025.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di integrare la dotazione finanziaria attestata con DGR n. 1269 del 09/08/2024 ai sensi del 
punto 5 dell’Allegato 1 al decreto n. 72/UER del 18/09/2024, come modificato con decreto 
78/UER del 11/10/2024, per complessivi € 127.591,37, a valere sul capitolo 2080110043, 
bilancio 2024/2026, di cui € 96.067,37 sull’annualità 2024 ed € 31.524,00 sull’annualità 2025, 
per le motivazioni riportate nel documento istruttorio;

2. di concedere agli Enti beneficiari di cui all’Allegato A il contributo per le attività di redazione, 
formazione e approvazione dei propri strumenti di pianificazione urbanistica generale, ai 
sensi degli artt.14 e 15 della L.R. 19 del 30 novembre 2023, per un ammontare complessivo 
di € 2.738.591,37, secondo quanto indicato nelle colonne E e M del suddetto allegato, parte 
integrante del presente atto;

3. di ridurre le prenotazioni di impegno di spesa n. 8797/2024 di € 1.965.900,00 e n. 1174/2025 
di € 645.100,00 a valere sul capitolo 2080110043, bilancio 2024/2026, annualità 2024 e 2025, 
assunte con decreto n. 72/UER del 18/09/2024;

4. di far fronte all’onere di cui al punto 2 ammontante a € 2.738.591,37, assumendo impegni di 
spesa, ai sensi dell’art. 56 e dell’art. 10 comma 3 lettera a) del D. Lgs.118/2011, a favore degli 
Enti beneficiari di cui all’Allegato A colonna E, sul capitolo 2080110043, bilancio 2024/2026, 
annualità 2024 e 2025, per gli importi e secondo esigibilità indicati nell’Allegato A, colonne N 
e O.
Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio e, in base ai livelli di 



2

articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i./SIOPE;

5. di liquidare, ai sensi dell’art. 57 del d.lgs.118/2011, a favore degli Enti beneficiari l’importo 
complessivo di € 2.061.967,37 di cui all’Allegato A, rispettivamente alle colonne E e P, 
corrispondente all’acconto pari al 75,293%, del contributo concesso, a valere sugli impegni 
di spesa di cui al punto 4 assunti sul capitolo n. 2080110043, 2024/2026, annualità 2024; 

6. di attestare che, in attuazione degli artt. 5, 6 e dell’allegato 7 del D. Lgs. n. 118/2011, la stringa 
concernente la codificazione della transazione elementare del capitolo 2080110043 è la 
seguente:

0801 2310102003 062 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

7. di dare atto che l’esigibilità dell’acconto del contributo è determinata nell’annualità 2024 e che 
le attività di redazione, formazione e approvazione dei propri strumenti di pianificazione 
urbanistica generale, ai fini dell’erogazione del saldo, dovranno essere rendicontate entro il 
31/12/2025 ai sensi del punto 7 dell’Allegato 1 al decreto n.72/UER del 18/09/2024;

8. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto all’obbligo di preventiva verifica, di 
cui all’art. 48/bis del DPR n. 602/1973, in quanto trattasi di pagamento a favore di 
Amministrazione Pubblica così come previsto dalla DGR n. 605 del 26/04/2011, allegato A 
punto 1;

9. di trasmettere il presente atto agli Enti beneficiari;

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 26, comma 1 del D. lgs. 
n.33/2013.
Al presente decreto si applica l’art. 27 del D.lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco 
dei soggetti beneficiari”.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Maria Cristina Borocci

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
• Legge Regionale n. 19 del 30/11/2023 “Norme della pianificazione per il governo del 

territorio”;
• Legge Regionale n. 25 del 28/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 

della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”; 
• Legge Regionale n. 26 del 28/12/2023 di approvazione del “Bilancio di Previsione 2024-

2026”;
• DGR n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026;

• DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026; 

• Legge Regionale n. 16 del 31/07/2024 “Variazione generale al bilancio di previsione 
2024/2026 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 - (1° provvedimento) e disposizioni normative;

• DGR n. 1226 del 05/08/2024 “Attuazione della legge regionale n. 16 del 31 luglio 2024 
concernente “Variazione generale al bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi del comma 1 
dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - (1° provvedimento) e 
disposizioni normative”. Variazione al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;

• DGR n. 1269 del 09/08/2024 “Criteri e modalità per la concessione di contributi a favore dei 
Comuni marchigiani per attività di redazione, formazione e approvazione dei propri strumenti 
di pianificazione urbanistica generale ai sensi degli artt.14 e 15 della L.R. 19 del 30 novembre 
2023 “Norme della pianificazione per il governo del territorio”;

• Decreto del settore Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia residenziale pubblica n. 72 del 18 
settembre 2024; 

• Decreto del settore Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia residenziale pubblica n. 73 del 25 
settembre 2024;

• Decreto del settore Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia residenziale pubblica n. 78 del 11 
ottobre 2024;

• Decreto del settore Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia residenziale pubblica n. 85 del 06 
novembre 2024;

• DGR n.1748 del 18/11/2024 “Art. 11, L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 
– Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026. 
Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026”.

Motivazione
La Legge regionale 30 novembre 2023, n. 19 “Norme della pianificazione per il governo del 
territorio” prevede al comma 3 dell’art. 10 (Piano territoriale regionale – PTR) che “La Regione 
può promuovere l'esercizio delle funzioni di pianificazione urbanistica e territoriale dei Comuni 
e delle Province nei sistemi territoriali individuati nel PTR”.
La suddetta legge, inoltre, al comma 14 dell’art. 33 (Norme transitorie) stabilisce che “È fatta in 
ogni caso salva la possibilità per i Comuni di approvare il PUG di cui all'articolo 14 fin dalla data 
di entrata in vigore di questa legge e prima dell'approvazione degli strumenti di pianificazione 



4

degli altri livelli istituzionali, con le procedure di cui all'articolo 15 che prevedono l'intervento della 
conferenza di CeVI. Nelle more dell'approvazione del PPR il Ministero della cultura si esprime 
in ordine agli aspetti dì competenza nell'ambito della conferenza medesima”.
Con DGR n. 1269 del 09/08/2024 sono stati approvati i criteri e le modalità per la concessione 
di contributi a favore dei Comuni marchigiani per attività di redazione, formazione e 
approvazione dei propri strumenti di pianificazione urbanistica generale ai sensi degli artt.14 e 
15 della L.R. 19 del 30 novembre 2023 “Norme della pianificazione per il governo del territorio” 
ed è stata determinata una dotazione finanziaria pari a € 1.965.900,00 per l’annualità 2024 e 
pari ad € 645.100,00 per l’annualità 2025 del bilancio 2024-2026.
Con decreto del Settore Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia residenziale pubblica n. 72 del 18 
settembre 2024 è stato approvato il bando per l’assegnazione dei contributi a favore dei Comuni
marchigiani per attività di redazione, formazione e approvazione dei propri strumenti di 
pianificazione urbanistica generale ai sensi degli artt.14 e 15 della L.R. 19 del 30 novembre 
2023.
Per sopravvenuti motivi tecnici, con decreto 73/UER del 25 settembre 2024, sono state sospese
temporaneamente le procedure di attuazione della DGR n. 1269/2024 rinviando a data da 
destinarsi la presentazione delle domande.
A seguito del superamento dei problemi tecnici, che hanno inizialmente impedito l’ordinaria 
ricezione delle domande, con decreto 78/UER del 11 ottobre 2024 si è revocata la sospensione 
delle procedure per l’attuazione della DGR n. 1269 del 09/08/2024 disposta con decreto 
n.73/UER del 25 settembre 2024, individuando i nuovi termini per la presentazione delle 
domande e modificando i punti 4 e 5 del bando di cui all’allegato 1 del decreto del Settore 
Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia residenziale pubblica n. 72 del 18 settembre 2024.
Dopo l’avvenuta pubblicazione del bando attuata con decreto n. 72/UER del 18 settembre 2024, 
modificato con decreto 78/UER del 11 ottobre 2024, nel periodo utile di presentazione sono 
pervenute 164 domande (163 da parte dei Comuni e una da parte delle Unioni di Comuni) pari 
a una richiesta totale di contributo di € 11.772.112,68.
Alla luce dell’ammontare totale delle risorse disponibili pari a € 2.611.000,00 sono state 
approvate le domande finanziabili contenute nell’Allegato 2 al decreto n. 85 del 06 novembre 
2024, individuate sulla base dei criteri e delle modalità fissati con DGR n. 1269 del 09/08/2024.
Preso atto che con DGR n.1748 del 18/11/2024 è stata integrata la dotazione finanziaria per 
ulteriori € 96.067,37 sul capitolo 2080110043, annualità 2024, e che sullo stesso capitolo, 
annualità 2025, è presente un’ulteriore disponibilità finanziaria pari a € 31.524,00 si propone di:

1. integrare la dotazione finanziaria attestata con DGR n. 1269 del 09/08/2024 ai sensi del 
punto 5 dell’Allegato 1 al decreto n. 72/UER del 18/09/2024, come modificato con decreto 
78/UER del 11/10/2024, per complessivi € 127.591,37, a valere sul capitolo 2080110043, 
bilancio 2024/2026, di cui € 96.067,37 sull’annualità 2024 ed € 31.524,00 sull’annualità 
2025;

2. concedere agli Enti beneficiari di cui all’Allegato A il contributo per le attività di redazione, 
formazione e approvazione dei propri strumenti di pianificazione urbanistica generale, ai 
sensi degli artt.14 e 15 della L.R. 19 del 30 novembre 2023, per un ammontare 
complessivo di € 2.738.591,37, secondo quanto indicato nelle colonne E e M del suddetto 
allegato, parte integrante del presente atto;

3. ridurre le prenotazioni di impegno di spesa n. 8797/2024 di € 1.965.900,00 e n. 



5

1174/2025 di € 645.100,00 a valere sul capitolo 2080110043, bilancio 2024/2026, 
annualità 2024 e 2025, assunte con decreto n. 72/UER del 18/09/2024;

4. far fronte all’onere di cui al punto 2 ammontante a € 2.738.591,37, assumendo impegni 
di spesa, ai sensi dell’art. 56 e dell’art. 10 comma 3 lettera a) del D. Lgs.118/2011, a 
favore degli Enti beneficiari, di cui all’Allegato A colonna E, sul capitolo 2080110043, 
bilancio 2024/2026, annualità 2024 e 2025, per gli importi e secondo esigibilità indicati 
nell’Allegato A, colonne N e O;

5. liquidare, ai sensi dell’art. 57 del d.lgs.118/2011, a favore degli Enti beneficiari l’importo 
complessivo di € 2.061.967,37 di cui all’Allegato A, rispettivamente alle colonne E e P, 
corrispondente all’acconto pari al 75,293%, del contributo concesso, a valere sugli 
impegni di spesa di cui al punto 4 assunti sul capitolo n. 2080110043, 2024/2026, 
annualità 2024; 

6. dare atto che l’esigibilità dell’acconto del contributo è determinata nell’annualità 2024 e 
che le attività di redazione, formazione e approvazione dei propri strumenti di 
pianificazione urbanistica generale, ai fini dell’erogazione del saldo, dovranno essere 
rendicontate entro il 31/12/2025 ai sensi del punto 7 dell’Allegato 1 al decreto n.72/UER 
del 18/09/2024.

Si attesta che in attuazione degli artt. 5, 6 e dell’allegato 7 del D. Lgs. n. 118/2011, la stringa 
concernente la codificazione della transazione elementare del capitolo 2080110043 è la 
seguente: 0801 2310102003 062 8 1040102003 000000000000000 4 3 000.
Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio e, in base ai livelli di 
articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i./SIOPE.
Il presente provvedimento non è soggetto all’obbligo di preventiva verifica, di cui all’art. 48/bis 
del DPR n. 602/1973, in quanto trattasi di pagamento a favore di Amministrazione Pubblica così 
come previsto dalla DGR n. 605 del 26/04/2011, allegato A punto 1.

Esito dell’istruttoria 
Per quanto sopra esposto si propone di approvare il presente dispositivo.          
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         Alessia Paciarelli

   Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A – Elenco Enti beneficiari


	NumeroDataRep: n. 110 del 19 dicembre 2024
		2024-12-09T10:50:19+0100
	ALESSIA PACIARELLI


		2024-12-18T19:28:40+0100
	MARIA CRISTINA BOROCCI




